
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 7 del 03/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Indizione procedura per selezione pubblica per la nomina dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.). Approvazione avviso pubblico e schema di domanda. 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, dott. Francesco Valenti, dichiara di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6- bis della legge 8 agosto 1990, n. 241 e suc. 
mod. int. e dell'art. 7 della L.R. n. 7/2019, nonché dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al 
Segretario generale, dott.ssa Maria Riva, la seguente proposta di determinazione:

VISTI:

 Il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

 Il d.lgs. 27 ottobre 2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (R.O.U.S.), con particolare 
riferimento al Capo III introdotto con deliberazione della Giunta Municipale n. 521 del 10 
dicembre 2010; 

 La Delibera della CIVIT/ANAC n. 12 del 27/02/2013 avente ad oggetto: “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”;

 Il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;



Pagina 2/4

 Il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020, recante “istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance, pubblicato in G.U.(serie generale) del 7 
ottobre 2020, n. 248;

Premesso che l’O.I.V. del Comune di Ragusa è costituito in forma collegiale ed è composto da tre 
membri effettivi esterni, di cui uno con funzioni di presidente, nominati dal Sindaco;

Considerato che:
 il Presidente di detto Organismo è stato nominato con determina sindacale n. 33 del 

24.06.2020, per la durata di un triennio dall’adozione della stessa; 
 gli altri due componenti dell’Oiv, nominati con determinazione sindacale n. 59 del 

14.12.2017, cesseranno dal loro mandato in data 17.12.2020;

Risulta quindi necessario disporre l’avvio della procedura per la predisposizione e la pubblicazione 
dell'avviso di selezione per la nomina dei due componenti in scadenza - dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) - con durata triennale dalla data di effettivo insediamento; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 120 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, l’indizione della procedura di selezione pubblica è attribuita alla Struttura del Segretario 
generale;

Ritenuto, pertanto, procedere alla pubblicazione, in ossequio alla disciplina normativa vigente in 
materia, dell’avviso per la nomina dei componenti dell’OIV del Comune di Ragusa, allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerata che la scadenza di due componenti dell’O.I.V. è imminente e che necessita, in questa 
fase transitoria, garantire la continuità amministrativa per le importanti funzioni rivestite dall’Oiv in 
ordine al processo di misurazione e valutazione della Performance attualmente in corso, valutando 
pertanto opportuno consentire la proroga dell'attuale OIV per la durata di giorni 45, così come 
previsto dall’art. 3 co. 1 del D.L. 293/1994, nonché ribadito dalle FAQ (punto 1.10) predisposte 
dall’Anac in materia di costituzione degli organismi indipendenti di valutazione (OIV);

Preso atto della disponibilità manifestata dal Prof. Giancarlo Ricci e dalla Dott.ssa Carolina Ferro, 
quali attuali componenti in scadenza di mandato, alla prosecuzione dell’incarico in regime di 
prorogatio;

Considerato, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione amministrativa, 
di provvedere alla pubblicazione dell’avviso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente per 
15 giorni;

Dato atto, altresì, che l'Avviso sarà trasmesso per la pubblicazione anche al “Portale della 
Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto e richiamato l’art. 7, comma 6 quater, del d.lgs. n. 165/2001;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. Di indire, per le motivazioni argomentate, la procedura finalizzata alla nomina di due 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il Comune di Ragusa, con 
durata triennale dalla data di effettivo insediamento;



Pagina 3/4

2. Approvare l’“AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI DUE 
COMPONENTI DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” 
(allegato “A”) e il relativo sub allegato “B” – “Schema di domanda – Manifestazione di 
interesse”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che gli attuali componenti dell’OIV, Prof. Giancarlo Ricci e Dott.ssa Carolina 
Ferro, proseguiranno il loro mandato in regime di prorogatio, ai sensi dell’art. 3 co. 1 del 
D.L. 293/1994, per la durata di giorni 45 decorrenti dalla scadenza naturale dell’incarico;

4. Di pubblicare il predetto avviso per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line del 
Comune di Ragusa e sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sotto-sezione “Bandi di Concorso”;

5. Di richiedere la pubblicazione del predetto avviso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 
2/12/2016, nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

6. Di demandare al Dirigente del Settore I l’adozione dei conseguenti atti gestionali, tra cui 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa, in relazione sia al periodo di proroga dei 
componenti in carica, sia alla individuazione dei nuovi componenti;

7. Di Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, alla Giunta, ai Dirigenti ed all’OIV.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Valenti Francesco 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/12/2020 Segretario Generale
RIVA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


